Poder Executivo — Doem Timon www.timon.ma.gov.br
Timon-MA, Quarta-Feira, 15 de Janeiro de 2020 Ano VI Edição - N°01769

o disposto nos §30  e §40  do  art.  254 e  Art.  260 da Lei Municipal n° 1299/2004
(Estatuto do Servidor Público do MunicIpio de Timon), e

Considerando parecer jurídico n° 0501/2019 — PGM, referente ao processo n°
2496/2017,

RESOLVE:

Art.  1°. DETERMINAR a instauração de sindicância investigativa, para apurar
possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no Oficio n°
0345/2019-SEMAG (anexo), bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art.  20. Para cumprimento do disposto no artigo anterior fica designado: Maria
de  Lourdes  Nunes Moraes, Assistente Social, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Administrativo, matricula n° 01597-2; Evilene Monteiro do Nascimento,
Pedagoga, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, matricula n°
16871-2: Francisco Elthon da Silva Sousa, assistente administrativo, ocupante
do cargo efetivo de vigia, matricula n° 82106-3; e como suplentes e apoio
técnico: Francisco Hilário Nunes da Silva, Bacharel em Direito, cargo efetivo de
Datilografo, matricula n" 01775-4 e Rosania Francisca  Medina  Costa, Advogada,
Assessora Especial, matricula n° 14467-7, para, sob a presidência do primeiro
membro. comporem a Comissão de Sindicância Investigativa  (CSI)  para apurar
o fato previsto no artigo anterior, no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
assegurado o mando do contraditório e da ampla defesa, de acordo com o  art.
5°. inciso  "UV"  da CF/88, obedecendo a todas as formalidades legais.

Art.  3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4°. Revoga-se a Portaria n° 028/2019-SEMAG, publicada no DOEM dia
28.11.2019.
PORTARIA N° 004 /2020-SEMAG 	DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

INSTAURA COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPUNAR  (PAD).

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMIMSTRAÇÃO E GESTÃO DE
PESSOAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo no  Art.  53 da Lei Municipal n° 1892/2013, e tendo em vista
o disposto nos artigos 254 e 260 da Lei Municipal n° 1299/2004 (Estatuto do
Servidor Público do Município de Timon), e
Considerando a relação de acúmulos de cargos expedida pelo Tribunal de
Contas do Estado do  Maranhao;
Considerando a necessidade de adoção de providências no sentido de apurar
os acúmulos ilegais;
Considerando a conveniência e a oportunidade da Administração e ainda a
supremacia do interesse público,

RESOLVE:

Pessoal, bem como, apurar as demais infrações conexas que emergirem no
decorrer dos trabalhos.

Art.  2°. Para cumprimento do disposto no artigo anterior fica designado: Maria
de  Lourdes  Nunes Moraes, Assistente Social, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Administrativo, matricula n° 01597-2; Evilene Monteiro do Nascimento,
Pedagoga. ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, matricula n°
16871-2; Francisco Elthon da Silva Sousa, assistente administrativo, ocupante
do cargo efetivo de vigia, matricula n° 82106-3; e como suplentes e apoio
técnico: Francisco Hilário Nunes da Silva, Bacharel em Direito, cargo efetivo de
Datilografo, matricula n° 01775-4 e Rosania Francisca  Medina  Costa, Advogada,
Assessora Especial, matricula n° 14467-7, para, sob a presidência do primeiro
membro, comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  (PAD)
para apurar o fato previsto no artigo anterior, no prazo máximo de 60 (sessenta)
dias, assegurado o mando do contraditório e da ampla defesa, de acordo com o
art.  5°, inciso "LIV' da CF/88, obedecendo a todas as formalidades legais.

Art  3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art  4°. Revoga-se a Portaria n° 027/2019-SEMAG, publicada no DOEM dia
27.11.2019.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
MUNICIA0 DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n°01/2020
Pregão Presencial N° 00512019
LIBERAÇÃO N° 035/2020
Objeto: Prestação de Serviços de Evento em Geral conforme Liberação n°
035/2020, Ata SRP n° 002/2019 Lote IV — Locação de Equipamentos para
Eventos, para atender a necessidade da Fundação Municipal de Cultura.
Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA.
Contratada: G J S CASTRO-ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 23.166.661/0001-
97
Valor Total: R$ 65.500,00 (Sessenta e cinco mil e quinhentos reais).
Data de assinatura: 14.01.2020
Data da Vigência: 60 dias a partir da data de assinatura do contrato.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
MUNICIA0 DE TIMON— ESTADO DO MARANHÃO

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°00112017.
OBJETO: 0 presente Termo de Aditivo destina-se a prorrogação da vigência do
Contrato n°001/2017, por igual periodo em decorrência da continuidade dos
serviços, objeto do referido contrato e da necessidade apresentada pela
contratante, conforme justificativa e parecer que vinculam ao presente Termo
como se nele estivesse transcrito.
VIGÊNCIA : 0 Contrato n° 001/2017 passa vigorar de 01 de janeiro de 2020 até
31 de dezembro de 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: 0 presente Termo Aditivo é celebrado com base nos
termos do artigo 57. inciso  It,  da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.
CONTRANTE: Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal -
SEMAG
CONTRATADO (A): DEUSAMAR MARTINS BRINGEL
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2019.

Art.  1°. DETERMINAR a instauração de Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar  (PAD),  para apurar acerca dos fatos referente à situação de acumulo
de cargo apontado nos autos dos processos administrativos  Ref.  (0832, 0833,
0834, 0835, 0836, 0837, 0838. 0839. 0840, 0841, 0842, 0843, 0844, 0845 e
0846) 	de origem da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de

HOMOLOGAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO

Chamada Pública n° 002/2019
Processo Administrativo n": 1361/2019 — SEMED
Interessada: Secretaria Municipal de Educação— SEMED
Objeto: Aquisição de gêneros alimenticios (frutas, legumes e verduras) advindos da agricultura familiar para atender a rede pública municipal de ensino de
Timon/MA. oriundos da Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.
Ato: A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo administrativo em epigrafe,
processado e julgado pela Comissão Especial de Licitação, e ADJUDICAR os itens com os respectivos valores a seguir, em favor dos seguintes Agricultores:
Data da Assinatura: 15/01/2020.

Gêneros alimentícios a serem adquiridos para alimentação escolar

Item Nome Unid. Qtd. Prego  Unit.  Prego Total

01 Abóbora
% 1

KG 25.000 3,65 91.250,00

FRANCISCO ALVES DE ASSUNÇÃO
KG

Y9,  3.068 3,65 11.198,20

RAMON SANTOS DE FREITAS '
KG 5.478 3,65 19.994,70

MALVINA MARIA CRUZ DE CARVALHO
KG 5.478 3,65 19.994,70

JOSE  ROBERTO SILVA
KG 5.478 3,65 19.994,70

GEDEILSON GOMES DOS SANTOS
KG 5.478 3,65 19.994,70

02 Alface Marco 16.000 4,50 72.000,00

REGILNALDO DA SILVA Março
4.444 4.50 19.998,00

O Municipio de Timon /MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timon.ma.gov.br

5

Poder Executivo - Doem Timon ....._. ..... _. 	_
VI Edieao - NI

LEANDRO

. 	 -
01769

Margo

Timon-MA, Quarta-Feira, 15 de Janeiro de .

DE ARAWO SILVA  4.444 450 19.998,00

ABIMAEL SOUSA PEREIRA  Margo  4.444 4,50 19.998.00

03 Couve Folha  Margo  16.000 3,63 58.080,00

MARIA DO ROSARIO PEREIRA DOS SANTOS Marco 5.508 3,63 19.994,04

LOURIVAL FERREIRA DE SOUSA FILHO Março 5.508 3,63 19.994,04

04 Pimenta de cheiro KG 2.000 11,55 23.100,00

ARIVALDO ALMEIDA PAIVA KG 199 11,55 2.298,45

FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU FERREIRA KG 1.730 11,55 19.981,50

05  Tomato  KG 13.000 5,72 74.360,00

FRANCISCO DE ASSIS LIMA KG 1.681 5.72 9.615,32

EDINEIDE DE OLIVEIRA SILVA 	.".);' 	1761  /Q

FRANCISCO  JOSE  DE OLIVEIRA 	 y
KG 3.496 5,72 19.997.12

'V
.1 RF,f.77,:k

KG 3.496 5,72 19.997.12

LUZIANE DE OLIVEIRA SILVA KG 3.496 5,72 19.997.12

06 Pimentio KG 5.100 5,98 30.498,00

IELDA DE OLIVEIRA BEZERRA KG 3.344 5,98 19.997,12

FRANCISCO DE ASSIS LIMA KG 1.736 5,98 10.381,28

07 Cheiro verde Mago 23.000 2,65 60.950,00

ISABELA PAIVA COSTA Maço 7.547 2,65 19.999,55

CLAUDIO DE ARAÚJO SILVA Maço 7.547 2,65 19.999,55

ANTONIO  FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS Maço 7.547 2.65 19.999,55

08 Maxixe KG 700 16,01 11.207,00

VALDINAR AGUIAR ANDRADE KG 700 16,01 11.207.00

09 Quiabo KG 800 16,12 12.896,00

VALDINAR AGUIAR ANDRADE KG 545 16,12 8.785,40

10 Pepino KG 8.000 3,48 27.840,00

FRANCISCO ALVES DE ASSUNÇÃO KG 2.241 3,48 7.798,68

ADRIANA DA PAZ BEZERRA KG 5.747 3,48 19.999,56

11 Repolho KG 12.000 4,08 48.960,00

ANDRE LUCIO DE BRAGA
KG 4.901 4,08 19.996,08

DANIELA BEZERRA DA SILVA
KG 4.901 4,08 19.996,08

12 Macaxeira KG 16.000 4,54 72.640,00

CLEYSON ARAÚJO DA SILVA KG 2.037 4,54 9.247,98

FRANCISCA ADRIANA OLIVEIRA DE SOUSA KG 4.405 4,54 19.998,70

CAI RON ARAÚJO DA SILVA KG
4.405 4,54 19.998,70

ANTONIA DA SILVA ARAÚJO KG 4.405 4,54 19.998,70

13 Batata doce KG 20.000 4,39 87.800,00

JOSE  MESSIAS DE SOUSA KG
4.555 4,39 19.996,45

FABIO LIMA DA SILVA KG 4.555 4,39 19.996,45

MARIA DO SOCORRO FEREIRA CONRADO KG
4.555 4,39 19.996,45

FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU DA SILVA KG
4.555 4,39 19.996,45

14  Limit)  KG 6.650 3,33 22.144,50

MANUEL GOMES DA SILVA KG 6.006 3,33 19.999.98

15 Melancia KG 120.000 2,19 262.800,00

O Municipio de Timon/MA cla garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado atrav6s do  site:  www.timon.ma.zov.br

6

020

www timon.maqov.br  Poder Executivo - Doem Timon
VI Elill,10 -. N 	01769

ANA SILVA COSTA KG 9.132

Timon-MA, Quarta-Feira,

2,19

15 de Janeiro de

19.999.08

JUCI MAR OZORIO DA SILVA KG 9.132 2,19 19.999,08

LINDOMAR BORGES DE SOUSA KG 9.132 2,19 19.999,08

MARIA ANTONIA DE SOUSA CONCEIÇÃO KG 9.132 2,19 19.999,08

FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS KG 9.132 2,19 19.999,08

JODSON PAIVA COSTA KG 9.132 2,19 19.999,08

RAIMUNDO NONATO CARVALHO KG 9.132 2,19 19.999,08

MARIA EMANOELLE OLIVEIRA DA SILVA KG 9.132 2,19 19.999,08

MARCOS FERNANDO RODRIGUES DA SILVA KG 9.132 2,19 19.999,08

JOÃO EVANGELISTA RIBEIRO RODRIGUES KG 9.132 2.19 19.999.08

MARIA LUZENIR DA SILVA OLIVEIRA KG 9.132 2,19 19.999,08

MARIA LUZINETE DA SILVA OLIVEIRA KG 9.132 2,19 19.999.08

16 Melão 	 :70,  . r _ ( (
.

KG 17.000 3,52 59.840,00

BERNARDO DE SANTANA SILVA 	 - ,,Ti 	 ,...-....

ent-7--
'1

KG 5.681 3,52 19.997,12

OLIMAR BENTO DA CUNHA 	 -KG
•

5.681 3,52 19.997,12

ERISVALDO DE SOUSA MENESES KG 5.625 3,52 19.800,00

17  Maniac)  KG 17.000 3,71 63.070,00

ARIVALDO ALMEIDA PAIVA KG 808 3.71 2.997,68

SILVANA DE SOUSA SILVA KG 5.390 3,71 19.996,90
ZACARIAS DA COSTA SOUSA KG 5.390 3,71 19.996,90

INGRID DE OLIVEIRA BEZERRA KG 5.390 3,71 19.996,90

18 Banana KG 67.000 5,79 387.930,00

BRUCE  ROBSON DE OUVEIRA SILVA KG 3.454 5.79 19.998,66

GERENCINDO ALVES BEZERRA FILHO KG 3.454 5,79 19.998,66

JARDELSON DE OLIVEIRA SILVA
KG 3.454 5,79 19.998.66

DOMINGAS FERREIRA CUNHA
KG 3.454 5,79 19.998,66

WEMERSON DE OIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79  19.998.66

JOSE  FRANCISCO DE OLIVEIRA BEZERRA KG 3.454 5,79 19.998,66

ERIVALDO DE OLIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79 19.998,66

MARCELINA OLIVEIRA DA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66

RAIMUNDO  JOSE  MUNIZ DOS SANTOS KG 3.454 5,79 19.998,66

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA
KG 3.454 5,79 19.998.66

TANIA MARIA DA PAZ BEZERRA
KG 3.454 5.79  19.998,66

JOSE  YLTON SOUSA DA PAZ
KG 3.454 5,79 19.998.66

FRANCISCO DE OLIVEIRA SOUSA
KG 3.454 5.79 19.998.66

TARCIO REIS SOUSA BEZERRA
KG 3.454 5,79 19.998.66

LI  DIANE  DE OLIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79 19.998.66
LUIS  CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA

KG 3.454 5,79 19.998.66

JASIANY DE OLIVEIRA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66

DIVINO SANTOS DA SILVA
KG 3.454 5,79 19.998,66

OTAVIO FRANCISCO RIBEIRO DE SOUSA
KG 3.454 5,79 19.998,66

19 Maracujá KG 2.000 7,35 14.700,00

ARIVALDO ALMEIDA PAIVA KG 2.000 7,35 14.700.00

20 Feljao Verde KG 800 13,44 10.752,00

CLEYSON ARAÚJO DA SILVA KG 800 13,44 10.752.00

O Municipio de Timon/MA  di  garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timonana.gov.br

7

	Page 1
	Page 2
	Page 3